
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 335  

DATA DI EMISSIONE 25/11/2019  
 

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 

DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.      

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 07/11/2019, 
avente ad oggetto: “Approvazione Piano Comunale degli interventi per il Diritto 

allo Studio – anno scolastico 2019/2020”; 
 

DATO ATTO che nella deliberazione sopra richiamata si demandava ad appositi 

atti del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’assunzione 

degli impegni di spesa e le liquidazioni per l’attuazione degli interventi previsti nel 
Piano Diritto allo Studio as. 2019/2020; 

 

EVIDENZIATO che nell’allegato A) alla suddetta deliberazione “Piano Comunale 
degli interventi per il Diritto allo Studio Piano Diritto allo studio”: 

• alla voce “Interventi a favore dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli 

d’Italia” di Costa Volpino per l’assistenza scolastica” è prevista l’erogazione 

del contributo con un anticipo di € 23.015,00 da corrispondere nell’anno 
2019 e successivo saldo, pari a € 19.335,00, a conclusione dell’anno 

scolastico, previa rendicontazione delle spese sostenute con imputazione al 

capitolo cap. 04071.04.134850; 

• alla voce “Collaborazione con l’Istituto Scolastico superiore “Decio Celeri” di 

Lovere è prevista l’erogazione del contributo di € 300,00 da corrispondere 

nell’anno 2020 per la XIII edizione della Settimana della Cultura Classica 
a.s. 2019/2020; 

  

EVIDENZIATO altresì che l’art. 4 delle Convenzioni con le scuole partitarie 

dell’Infanzia di Volpino e di Qualino, approvate con Deliberazioni n. 126 e 127 del 
10/10/2019, prevede che il contributo comunale venga determinato 

annualmente all’interno del Piano per il Diritto allo studio e venga erogato di 

norma con le seguenti modalità: 



• la prima rata entro il 31 gennaio; 

• la seconda rata a fine anno scolastico, entro 30 giorni dalla data di 

presentazione del conto consuntivo; 
 

RITENUTO pertanto di impegnare le somme previste con la citata deliberazione 

CC n. 49/2019 e provvedere all’erogazione dei relativi acconti previsti; 
 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria condotta dal Responsabile del 

procedimento Martinazzoli Monica; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.  80 del 11/12/2018, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere all’assunzione degli impegni di spesa nell’ambito del “Piano per il 
diritto allo studio 2019/2020” come di seguito indicato: 

 
cap. Beneficiario Anno Motivazione Euro 

04071.04.134850  I.C. Fratelli d’Italia 2019 Interventi per il diritto allo studio 23.015,00 

04071.04.134850  I.C. Fratelli d’Italia 2020 Interventi per il diritto allo studio 19.335,00 

04071.04.134850  I.S. Decio Celeri 
Lovere 

2020 Interventi per il diritto allo studio 300,00 

04071.04.128600   Scuola 
dell’Infanzia “Don 

M. Negrini” 

2020 contributi scuole materne private 16.250,00 

04071.04.128600   Scuola dell’Infanzia 
Annunciata 

Baiguini 

2020 contributi scuole materne private 16.250,00 

 

2) Di dare atto che si procederà entro il 31/12/2019, mediante apposito atto, alla 

liquidazione dell’importo di € 23.015,00 a favore dell’Istituto Scolastico 
Comprensivo di Costa Volpino, a titolo di anticipo sul contributo previsto dal 

Piano Diritto allo studio 2019/2020; 
 

3) Di demandare la liquidazione del saldo ad apposito e successivo atto da 
predisporre a seguito di rendicontazione da parte dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo di Costa Volpino a conclusione dell’anno scolastico; 

 
4) Di dare atto che si procederà entro il 31/01/2019, mediante apposito atto,  a 

liquidare a favore delle Scuole dell’Infanzia paritarie “Don M. Negrini” di 

Volpino e “Scuola dell’Infanzia Annunciata Baiguini” di Qualino  gli importi di € 
8.125,00 a titolo di acconto sul contributo da riconoscere per l’anno scolastico 

2019/2020  
 

5) Di demandare la liquidazione dei saldi del contributo  a favore delle suddette 
scuole paritarie a successivo apposito atto da adottarsi previa presentazione 

del conto consuntivo a fine anno scolastico; 

 



6) Di demandare la liquidazione del contributo a  favore dell’Istituto Scolastico 

Decio Celeri di Lovere a successivo apposito atto da predisporre a seguito di 
rendicontazione da parte dell’Istituto delle spese sostenute per l’organizzazione 

della “XIII edizione della Settimana della Cultura Classica as 2019/2020”; 

 
7) Di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza 

disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, art. 26 e 27, attraverso l’inserimento dei dati 

nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente da parte della 
dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


